
COPIA 
 

COMUNE DI VIVERONE 
 

PROVINCIA DI BIELLA 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N.°  7   DEL  03/05/2018 
 
OGGETTO: NOMINA DEL REVISORE DEI CONTI PER IL TRIENNIO 2018/2021           

 

 
L’anno Duemiladiciotto addì TRE del mese di MAGGIO alle ore ventuno e minuti zero 
nella sala Consiliare, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge, 
vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali. All’appello risultano: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. CARISIO Renzo - Presidente Sì 

2. MONTI Giovanni Rocco - Vice Sindaco Sì 

3. BARBIERI Federica - Consigliere Sì 

4. ZOLA Roberto Giovanni Giuseppe - Consigliere Sì 

5. ZOLA Alberto - Consigliere Sì 

6. NICOLELLO Luca - Consigliere Sì 

7. VOGLINO Riccardo - Consigliere Sì 

8. BOSCHETTI Cesare - Consigliere Sì 

9. ROSA Antonino Lodovico - Consigliere Sì 

10. CAVAGNETTO Franco SIMONE - Consigliere Sì 

11. SABBIONI Carlo Angelo - Consigliere Sì 

  

Totale Presenti: 11 
Totale Assenti: 0 

  

 

 
Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale D'ANSELMO dott.ssa Anna Rita, il 
quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco CARISIO Renzo, assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato, posto 
al n. 5 dell’ordine del giorno ed espone la seguente proposta di deliberazione: 



DELIBERAZIONE Consiglio Comunale N. 7 DEL 03/05/2018 
 

OGGETTO: NOMINA DEL REVISORE DEI CONTI PER IL TRIENNIO 2018/2021 
 

IL SINDACO 
 

VISTO il Titolo VII dell’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali (artt. 234-241), 
approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000, come da ultimo modificato dal 
Decreto Legge n. 174 del 10.10.2012, convertito in Legge, con modificazioni, dall’art. 1, 
comma 1, Legge n. 213 del 7.12.2012; 
 
RICHIAMATI in particolare: 

• l’art. 234, commi 1 e 2, il quale prevede che i consigli comunali, provinciali e delle 

città metropolitane eleggono, con voto limitato a due componenti, un collegio di 

revisori composto da tre membri, di cui uno scelto tra gli iscritti al registro dei 

revisori contabili (presidente), uno scelto tra gli iscritti all’albo dei dottori 

commercialisti ed uno iscritto all’albo dei ragionieri; 

• l’art. 234, comma 3, il quale prevede che nei comuni con popolazione inferiore a 

15.000 abitanti, nelle unioni di comuni e nelle comunità montane la revisione 

economico-finanziaria è affidata ad un solo revisore; 

• l’art. 235, comma 1, il quale stabilisce che l’organo di revisione dura in carica tre 

anni; 

 
VISTO inoltre: 

- l’art. 16 comma 25 del Decreto Legge n. 138 del 13.08.2011, convertito con 

modificazioni dalla Legge n. 148/2011, il quale prevede che la nomina dei revisori 

dei conti degli enti locali debba avvenire tramite estrazione da apposito elenco a 

livello provinciale e tra soggetti in possesso di determinati requisiti secondo le 

modalità definite con Decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze; 

- il D.M. Interno n. 23 in data 15.02.2012, recante il “Regolamento per l’Istituzione 

dell’elenco dei revisori degli enti locali e modalità di scelta dell’organo di revisione 

economico finanziario” con il quale sono state dettate le disposizioni attuative delle 

nuove modalità di nomina dell’organo di revisione previste dalla norma sopra 

richiamata; 

- il D.M. 26.11.2012 con il quale è stato approvato l’elenco dei revisori dei conti degli 

enti locali delle regioni a statuto ordinario, istituito ai sensi dell’articolo 16, comma 

25, del D.L. n. 138/2011 e regolarmente aggiornato; 

 
ATTESO che questo comune, avendo alla data del 31 dicembre 2016 (penultimo esercizio 
precedente) una popolazione inferiore a 15.000 abitanti, è tenuto alla nomina del revisore 
unico dei conti; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 30.04.2015 con la quale è stato 
eletto per il triennio 2015/2018 il revisione dei conti Dott. Andrea FRANCIOSI 
 
DATO ATTO che, con nota Prot. n. 1593 del 04.04.2018, il Comune di Viverone ha 
comunicato alla Prefettura di Biella che la data di scadenza del Revisore dei Conti in 
carica; 
 



VISTA la nota della Prefettura di Biella  Prot. n. 18_7391BIS/313/AREA II  del 24.04.2018 
– nostro Prot. n. 2071 del 27.04.2018, con la quale veniva trasmesso il verbale di 
estrazione dei componenti dell’organo di revisione che, nell’ordine di estrazione, risultano 
essere: 
1° CRAVERI FABRIZIO – Primo Revisore estratto 
2° VERRINO ALESSANDRO – prima riserva estratta; 
3° SPALLUTO CESARE – seconda riserva estratta; 
 
DATO ATTO CHE è stata acquisita la comunicazione di disponibilità a ricoprire l’incarico 
da parte  del dottor CRAVERI Fabrizio, di revisore dei conti del Comune di Viverone  per il 
periodo 01.05.2018 – 30.04.2021 ed è in corso di acquisizione la dichiarazione di assenza 
di cause di incompatibilità di cui all’art. 236 del D. Lgs. n. 267/2000 o di altri impedimenti 
previsti dagli articoli 235 e 238 dello stesso decreto legislativo; 
 
RITENUTO quindi di procedere alla nomina del revisore unico dei conti nella persona della 
dottor CRAVERI Fabrizio, con riserva di acquisire agli atti la disponibilità ad accettare 
l’incarico e la dichiarazione sopra indicata ; 
 
VISTO inoltre l’art. 241, ultimo comma, del D.Lgs 267/2000 il quale stabilisce che il 
compenso spettante al Revisore viene stabilito con la stessa delibazione di nomina; 
 
RICHIAMATI: 

- il D.M 25/05/2005 recante” Aggiornamento dei limiti massimi del compenso 

spettante ai revisori dei conti degli enti locali”; 

- il D.Lgs 18/08/2000, n.267 recante “ Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali “ che, all’art.241, prevede che  “ il compenso base è determinato alla 

classe demografica ed alle spese di funzionamento ed investimento dell’ente 

locale”; 

 
RITENUTO  di determinare nella misura non superiore a quanto corrisposto al 
predecessore Dott. Andrea Franciosi. il compenso annuo del Revisore Unico dei Conti 
nella misura di €. 2.810,00 I.V.A. e oneri di Legge compresi; 
 
CONSIDERATO che spetta al Revisore dei Conti il rimborso delle spese di viaggio 
effettivamente sostenute per la presenza necessaria o richiesta presso la sede dell’Ente 
per lo svolgimento delle proprie funzioni così come previsto dall’art. 3 del D.M. 20.05.2005, 
rapportate ad un quinto del costo della benzina per i chilometri percorsi per raggiungere 
dal Comune di Cuneo il Comune di Viverone, e viceversa, e comunque nel rispetto del 
limite massimo previsto dal comma 6-bis dell’art. 241 del D.Lgs. n. 267/2000 fissato al 50 
per cento del compenso annuo attribuito allo stesso, al netto degli oneri fiscali e 
contributivi; 
  
VISTI: 

- il  decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

- il DM Interno n. 23 del 15 febbraio 2012; 

- la Circolare del Ministero dell’interno  n.7/FL del 5 aprile 2012; 

- lo Statuto Comunale; 

- il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 



 
PROPONE AL CONSIGLIO COMUNALE 

 
1. DI NOMINARE, con riserva di acquisire la documentazione di cui in premessa,  a 

seguito dell’estrazione a sorte del nominativo da parte della Prefettura di Biella , ai 

sensi dell’articolo 16 del D.L. n. 138/2011, convertito con modificazioni, dalla Legge 

n. 148/2011, quale Revisore dei Conti del Comune di Viverone il dottor CRAVERI 

Fabrizio,  nato a SALUZZO il 20.06.1965, iscritto dal 25/11/1999 al n. 110072  del 

registro dei Revisori Contabili, per il triennio 01.05.2018 - 30.04.2021; 

 
2. DI DARE ATTO CHE non sussistono cause di incompatibilità di cui all’art. 236 del 

D.Lgs. n. 267/2000 o altri impedimenti previsti dagli artt. 235 e 238 dello stesso 

decreto legislativo; 

 
3. DI STABILIRE CHE al Revisore dei Conti è attribuito il compenso annuo lordo di € 

2.810,00 I.V.A. e oneri di Legge compresi, oltre al rimborso delle spese di viaggio 

effettivamente sostenute per la presenza necessaria o richiesta presso la sede 

dell’Ente per lo svolgimento delle proprie funzioni, rapportate ad un quinto del costo 

della benzina per i chilometri percorsi per raggiungere il Comune di Viverone, e 

comunque nel rispetto del limite massimo previsto dal comma 6-bis dell’art. 241 del 

D.Lgs. n. 26/7/2000 fissato al 50 per cento del compenso annuo attribuito allo 

stesso, al netto degli oneri fiscali e contributivi, dando atto che si provvederà alla 

spesa con lo stanziamento nel bilancio di previsione del corrente esercizio e in 

quelli degli anni successivi, fino al termine dell’incarico;  

 
4. DI COMUNICARE al Tesoriere Comunale, entro 20 giorni dalla data di esecutività 

del presente provvedimento, il nominativo del revisore, ai sensi dell’art.234, comma 

4, del d.Lgs. n. 267/2000; 

 
5. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 
PARERI  

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del Testo Unico degli Enti Locali approvato con Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, così come modificato dall’art. 3 del D.L. 174 del 
10.10.2012 convertito con modificazioni nella Legge n. 213 del 07.12.2012, si esprime 
PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica e contabile della deliberazione 
sopra esposta. 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Dott.ssa Anna Rita D’ANSELMO 

In originale firmato 
 



 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
- UDITA la relazione del Sindaco, 
- VISTI gli atti tutti richiamati in premessa, 
- VISTO il Testo Unico degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 

18 agosto 2000, 
- VISTO lo Statuto Comunale vigente 
- Con votazione palese avente il seguente esito: 

▪ Presenti e Votanti n. 11 
▪ Favorevoli  n. 11 
▪ Astenuti  n. == 
▪ Contrari  n. == 

 
DELIBERA 

1. DI APPROVARE la riportata proposta, corredata dai competenti pareri, in ogni sua 
parte e condizione 

 
SUCCESSIVAMENTE 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
Ritenuto di dare immediata esecuzione alla presente deliberazione, onde consentire gli 
adempimenti connessi al presente atto 
Con voti 

▪ Presenti e Votanti n. 11 
▪ Favorevoli  n. 11 
▪ Astenuti  n. --- 
▪ Contrari  n. --- 

 
DELIBERA 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 
3 del D. Lgs. 267 del 18.08.2000 



 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL SINDACO 
( F.to : CARISIO Renzo ) 

___________________________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
( F.to : D'ANSELMO dott.ssa Anna Rita ) 

___________________________________ 
 

 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
N. 410 Reg. pubbl. 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio;  
 

ATTESTA 
 

Che la presente deliberazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune 
accessibile al pubblico (art. 32, comma1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) per 15 giorni 
consecutivi dal 18/07/2018 al 02/08/2018 
 
Lì, 18/07/2018 
 
 
 
 

 

 
ESECUTIVITA’ 

 
Si certifica che la su estesa deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata 
pubblicata nelle forme di legge all'albo pretorio senza riportare nei primi dieci giorni di 
pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai 
sensi dell’art. 134 D.Lgs. n. 267/2000 in data 03-mag-2018. 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
( F.to D'ANSELMO dott.ssa Anna Rita ) 

 

 

 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
Lì,  03/05/2018 IL SEGRETARIO COMUNALE 

( D'ANSELMO dott.ssa Anna Rita ) 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
( F.to D'ANSELMO dott.ssa Anna Rita ) 

 


